
Terça-feira 

19 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 409 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 8 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

19 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 409 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO N°54/2023 

 
Protocolo: 20.712.346-3                                                    Pregão Eletrônico n° 
024/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e ELABOREAL SISTEMAS 
ELETRICO E ELETRONICO LTDA 
Objeto: manutenção com fornecimento de peças, para os portões e portas automáticas 
das sedes da Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPE/PR, localizadas em 
Curitiba. 
Vigência: será de 24 (vinte e quatro) meses, excluído o dia do termo final, contados da 
publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná 
(DEDPR), prorrogável na forma do artigo 103 inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007. 
Valor total estimado do Contrato: R$ 12.880,00 (doze mil, oitocentos e oitenta reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.16 - Manutenção e 
Conservação de Bens Imóveis. 

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 273, 18 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Publica o resultado preliminar do Processo Seletivo 
Simplificado de Contratação Temporária – Edital 
n°. 31/2023 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
legais, em atenção aos termos da Lei Estadual n°. 21.493/2023-PR, que dispõe sobre a 
contratação, por tempo determinado, de cinco assistentes jurídicos para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público, no âmbito da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná, e nos termos dos itens 7.3.1. e seguintes do Processo 
Seletivo Simplificado de Contratação Temporária – Edital n°. 31/2023, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Publicar o resultado preliminar do Processo Seletivo Simplificado de Contratação 
Temporária – Edital n°. 31/2023. 
 
Art. 2º. Formará cadastro de reserva a lista de candidaturas não selecionadas, para fins 
de preenchimento de vagas, inclusive, na hipótese de abertura de novos postos de 



Terça-feira 

19 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 409 

 

 

 
Página | 3  

  

trabalho em eventual nova expansão do Projeto Central de Liberdades, a depender das 
necessidades e possibilidades estruturais e orçamentárias desta Instituição. 
 
Art. 3º. As candidatas e candidatos aprovados ficam convocados a confirmar, via e-mail, 
no prazo de 24 horas, o interesse na vaga e, em tendo sido selecionados(as) para mais 
de uma vaga, indicar qual delas desejam assumir. 
 
Parágrafo único. A Comissão de Processo Seletivo convocará imediatamente o(a) 
candidato(a) subsequente melhor colocado, nos termos do caput deste artigo, no caso 
de não preenchimento da vaga. 
 
Art. 4º. Novas instruções e informações quanto à contratação e etapas subsequentes 
serão esclarecidas quando da publicação do resultado definitivo. 
 
Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
ANEXO 

 
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL N°. 31/2023 
 

Tabela, com 8 linhas e 5 colunas 

Tabela, com 8 linhas e 5 colunas 

 

COLOCAÇÃO FOZ DO IGUAÇU 
NOTA 3ª 
ETAPA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

COLOCAÇÃO CURITIBA 
NOTA 3ª 
ETAPA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 
KAMAYRA GOMES 
MENDES 

10 27,2 Aprovada 

2 RICARDO NEVES DARIZ 9 26 
Não 
selecionado 

3 
FELIPE DE ARAÚJO 
CHERSONI 

10 24,3 
Não 
selecionado 

4 
EDUARDO SALGE DA 
FONSECA E CUNHA 

7 22,92 
Não 
selecionado 

5 BREEZY MIYAZATO 6,5 19 
Não 
selecionada 

6 RUI DE ALMEIDA* 9 17,06 
Não 
selecionado 

7 
TAYANE MICHELE 
SANTOS ROCHA* 

0 10,42 
Não 
selecionada 



Terça-feira 

19 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 409 

 

 

 
Página | 4  

  

1 
LUCAS MELLO 
RODRIGUES 

10 26 Aprovado 

2 RODRIGO WECLAV FILLA 10 25 
Não 
selecionado 

3 THAÍSA GIMENES 9,5 24,9 
Não 
selecionada 

4 
EDUARDO SALGE DA 
FONSECA E CUNHA 

7 22,92 
Não 
selecionado 

5 
CARLA MACHADO DE 
SOUZA SOARES 

10 16 
Não 
selecionada 

6 
VINICIUS NOGARA 
ROCHA* 

6 15,57 
Não 
selecionado 

7 
TAYANE MICHELE 
SANTOS ROCHA* 

0 10,42 
Não 
selecionada 

 
Tabela, com 8 linhas e 5 colunas 

 

COLOCAÇÃO GUAÍRA 
NOTA 3ª 
ETAPA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 LUIZA GABRIELLA BERTI 9,5 27 Aprovada 

2 RODRIGO WECLAV FILLA 10 25 

Aprovação 
pendente da 
opção de 
cidade da 1ª 
colocada 

3 
EDUARDO SALGE DA 
FONSECA E CUNHA 

7 22,92 
Não 
selecionado 

4 
LUCILA DE ALMEIDA 
COSTA 

6 19 
Não 
selecionada 

5 
CARLA ANDRESSA DE 
MOURA 

6 18,08 
Não 
selecionada 

6 
CARLA MACHADO DE 
SOUZA SOARES* 

10 16 
Não 
selecionada 

7 
VINICIUS NOGARA 
ROCHA* 

6 15,57 
Não 
selecionado 

 
Tabela, com 8 linhas e 5 colunas 

 

COLOCAÇÃO LONDRINA 
NOTA 3ª 
ETAPA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 LUIZA GABRIELLA BERTI 9,5 27 Aprovada 

2 
NATHIELY CHAVES 
MARTINS LOURENÇO  

10 26,29 

Aprovação 
pendente da 
opção de cidade 
da 1ª colocada 



Terça-feira 

19 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 409 

 

 

 
Página | 5  

  

3 
DANDARA DOS SANTOS 
DAMAS RIBEIRO  

9 24,33 
Não 
selecionada 

4 
EDUARDO SALGE DA 
FONSECA E CUNHA 

7 22,92 
Não 
selecionado 

5 
MARÇAL CHRISTIAN 
GOMES DOS SANTOS 

10 19,84 
Não 
selecionado 

6 
CARLA MACHADO DE 
SOUZA SOARES* 

10 16 
Não 
selecionada 

7 
TAYANE MICHELE 
SANTOS ROCHA* 

0 10,42 
Não 
selecionada 

 
Tabela, com 8 linhas e 5 colunas 

 

COLOCAÇÃO MARINGÁ 
NOTA 3ª 
ETAPA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 LUIZA GABRIELLA BERTI 9,5 27 Aprovada 

2 
NATHIELY CHAVES 
MARTINS LOURENÇO 

10 26,29 

Aprovação 
pendente da 
opção de 
cidade da 1ª 
colocada 

3 
ISADORA DA SOUZA 
FONSECA BARBOSA 

8 25,83 
Não 
selecionada 

4 
EDUARDO SALGE DA 
FONSECA E CUNHA 

7 22,92 
Não 
selecionado 

5 
SULAMITA OLIVEIRA 
SIMÕES 

7 17,9 
Não 
selecionada 

6 
CARLA MACHADO DE 
SOUZA SOARES* 

10 16 
Não 
selecionada 

7 
TAYANE MICHELE 
SANTOS ROCHA* 

Z0 10,42 
Não 
selecionada 

 
*As notas acompanhadas do asterisco (*) correspondem a candidaturas destinadas às 
políticas de reserva de vagas, conforme estabelecido no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

PAUTA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023 
 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, contidas no art. 18, IV, da Lei 
Complementar Estadual 136/2011, e regimentais contidas no art. 10 do Regimento 



Terça-feira 

19 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 409 

 

 

 
Página | 6  

  

Interno do Conselho Superior, torna pública a pauta da 7ª Reunião Ordinária de 2023, 
pública e presencial com transmissão online se houver viabilidade técnica, a ser 
realizada nos dias 21 e 22 de setembro de 2023, com início às 09h00min, no Espaço 
do Auditório, 3º andar, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, situada na Rua José 
Bonifácio, nº 66, Centro, Edifício Hauer. 
 

Tabela com 21 linhas e 4 colunas 

 

EXPEDIENTE 
 

Abertura da sessão e demais providências  
(art. 35 a 38 do Regimento Interno). 

Presidência 

 

MOMENTO ABERTO 
 

Conforme inscrição (art. 39 do Regimento Interno). 

 

ORDEM DO DIA 
 

ORDEM PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA/ 
APRESENTAÇÃO 

1 - Aprovação atas 5ª e 6ª 
Reuniões Ordinárias 

Presidência/Assessoria 

2 20.930.684-0 
 

Edital CSDP 006/2023 - 
Convoca Defensores/as 
Públicos/as de Primeira 
Categoria interessados em 
concorrer para formação de 
listas tríplices para fins de 
promoção por merecimento; e 
homologação das inscrições 
(ad referendum) 

Presidência/Para 
homologação 

3 20.993.077-3 Edital CSDP 007/2023 - 
Convoca assistentes sociais 
interessados/as em compor a 
Comissão para elaboração de 
parecer a respeito da proposta 
de alteração da Deliberação 
CSDP 42/2017, que tramita no 
bojo dos autos 19.453.626-7 
(ad referendum) 

Presidência/Para 
homologação 

4 21.009.534-9 Deliberação CSDP 027/2023 - 
Altera a Deliberação CSDP 
009/2020 que regulamenta o 
III Concurso para provimento 
dos Cargos do Quadro de 

Presidência/Para 
homologação 



Terça-feira 

19 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 409 

 

 

 
Página | 7  

  

Pessoal da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná 
(ad referendum) 

5 20.866.342-9 Composição da Comissão 
Organizadora do V Concurso 
para ingresso na carreira de 
Defensor/a Público/a 

Presidência 

6 20.908.084-2 Requerimento de licença para 
estudo - Cauê Bouzon 
Machado Freire Ribeiro 

Presidência 

7 20.971.601-1 Consulta sobre atribuição 
para atuar nas audiências de 
custódia decorrentes de 
prisão civil 

Ricardo 

8 20.335.515-7 Dúvidas sobre a possibilidade 
de exercício da advocacia 
pelos/as estagiários/as de 
pós-graduação da DPE-PR 

Ricardo 

9 19.124.630-6 Sugestão de elaboração de 
Protocolo de Prevenção e 
Combate à Tortura e Outros 
Tratamentos ou Penas Cruéis, 
Desumanos ou Degradantes 

Ricardo 

10 20.759.816-0 Consulta sobre atuação 
institucional de Defensores e 
Defensoras no desempenho 
da atividade-fim (execução de 
honorários em favor do 
FUNDEP) 

Gabriela 

11 20.494.106-8 Consulta sobre atribuições 
junto à 2ª Defensoria Pública 
da 12ª região (Atendimento 
Inicial Família) 

Vinícius 

12 20.298.260-3 Alteração da Deliberação 
CSDP 018/2015, para prever 
expressamente o trabalho 
voluntário de forma remota 

Vitor Eduardo 

13 20.346.650-1 Consulta sobre atribuições 
criminais por membros/as da 
DPE-PR 

Vitor Eduardo 

14 14.472.837-8 Avaliação de Estágio 
Probatório - Emanuela Kulak 
Coblinski Agulham 

1ª Subdefensoria 
Pública-Geral 

15 20.930.684-0 
20.996.375-2 

Promoção de Defensores/as 
Públicos/as para a Classe 

Presidência 



Terça-feira 

19 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 409 

 

 

 
Página | 8  

  

21.008.905-5 
21.009.580-2 
21.010.565-4 
21.011.111-5 
21.011.288-0 
21.011.418-1 
21.011.683-4 
21.011.813-6 
21.012.016-5 
21.012.190-0 
21.013.380-1 
21.013.660-6 
21.013.904-4 
21.015.701-8 
21.016.165-1 
21.016.518-5 
21.017.137-1 
21.017.421-4 
21.019.854-7 
21.019.874-1 
21.020.129-7 
21.020.715-5 

Especial (Edital CSDP 
006/2023) - análise das 
inscrições e provimento das 
24 (vinte e quatro) vagas 
declaradas abertas 

 

Links de Acesso à Reunião: https://us02web.zoom.us/j/81024346338 
                                                https://us02web.zoom.us/j/87608424556 (sala sigilosa)  
 
Curitiba, data de inserção no sistema. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO   
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná  

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 029/2023 
 

Suspende as férias de servidor da Defensoria 
Pública 
Do Estado Do Paraná. 

 
O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
SUSPENDER as férias do Analista da Defensoria JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS 
GOMES, 
marcadas para o período de 20/10/2023 a 08/11/2023, referentes ao período aquisitivo 
de 

https://us02web.zoom.us/j/81024346338
https://us02web.zoom.us/j/87608424556


Terça-feira 

19 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 409 

 

 

 
Página | 9  

  

01/01/2023 a 31/12/2023, pelo motivo de conveniência do serviço, as quais serão 
remarcadas em momento oportuno. 
 
Maringá, 15 de setembro de 2023. 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública - Coordenadora

 


